
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce pomocí diskurzivní analýzy vybraných médií a legislativních zdrojů zkoumá 

postavení LGBTQ lidí ve vybraných státech střední Evropy. Práce zkoumá vývoj právního 

postavení LGBTQ lidí v jednotlivých státech, dále se práce zabývá otázkou vlivu fantomové 

hranice Železné opony na situaci LGBTQ lidí v jednotlivých státech. Provedeným výzkumem bylo 

zjištěno, že v posledních deseti letech došlo ve střední Evropě jak ke zlepšení, tak ale i zhoršení 

právního postavení LGBTQ lidí. Mezi lety 2014 až 2024 došlo v Německu, Rakousku a Slovinsku 

k zavedení manželství stejnopohlavních párů, český parlament přijal v roce 2024 novelu 

občanského zákoníku, která k 1. lednu 2025 zavádí partnerství stejnopohlavních párů, které jim 

zaručí více práv, částečně i práva rodičovská. Zavedení obdoby registrovaného partnerství se po 

změně vlády očekává v Polsku. Maďarsko je státem, který v uplynulých deseti letech prováděl 

silně restriktivní politiku vůči LGBTQ lidem. Situace na Slovensku se i po teroristickém útoku v 

Bratislavě dále zhoršovala. Dále bylo zjištěno, že fantomová hranice bývalé Železné opony má 

obrovskou diskurzivní sílu v otázce práv LGBTQ osob, její reálný vliv na tuto otázku je však 

minimální. Mnohem silnější reálný vliv na postavení LGBTQ lidí má fantomová hranice, která 

vznikla při dělení Polska. Ta stále dělí Polsko na liberální (bývalou Pruskou) část a na 

konzervativní (bývalou Rakouskou a Ruskou) část.  


